« ludas non dormit », ma io mutando quel iudas dico con

verità : « Ambitio non dormit » Lasciamoli pur fare, quia non

est voluntas, non est consilium contra Dominum. Son ben

schiavo a N. S. che cognoscendo quanto sia grande la mali-

gnità di questo mondo non solo non si sia mosso dal suo pen-

siero di mandar quel nostro amico in quel suo servigio, ma
vi si sia confirmato molto più che non era prima per far dispetto

alla predetta malignità. Io so ben che questo nostro non farà

come quel altro di Spagna di pensar non che far mai cosa che

possi dispiacer a Sua Santità per avitar 1' ambitione d' altri

mettendo me in questo numero quando però io fussi ambitioso

che sin qui Dio gratia non me ne sento una minima fantasia.

Quello che il Luzzara suo scrisse al mio (i) non mi parve che

andasse a notitia d'alcuno, sapendo che V. 111.ma S. s' ingan-

nava per troppa gelosia dell' amore delli del sangue nostro et

perciò io che sapevo che tosto questo errore li sarebbe levato

dal animo non volli che si dessero le lettere e per la Dio gra-

tia il detto errore le sarà levato di modo et per lettere et per

r ambasciata che il presente signore le farà che mai più li en-

trarà nell' animo ; Dio sia lodato perché ha composto questo

nostro sangue di cusì buona temperatura, V. 111.ma S. faccia

mò dal canto suo quanto potrà et col consiglio et con 1' opera

v'auderei, ma assai mi parerà di fare a vietare che non vi vadano nostri ne-

mici ».

I maligni ambiziosi a cui più sotto accenna il card, di Mantova sono il

card. Alessandro Farnese coi suoi aderenti e l'ambasciatore spagnuolo a Roma,

Francesco Vargas.

II card. Ercole vede in ogni cosa, che accade non conforme ai suoi desideri,

l'intrigo e la malignità di Farnese e di Vargas. Avendolo Borromeo consigliato

a riconciliarsi coi Farnese, acciochè essi non avessero « causa di fare male uffici

con S. S.tà e con la M.tà del Re Cattolico » contro di lui, egli si lagna forte-

mente che il card. Borromeo lo tenga in sì poco conto « che si sia dato a cre-

dere ... che possa essere offesa dalla malignità del car.le Farnese » la sua ser-

vitù e quella di don Ferrante durata tanti anni con il re di Spagna, e che abbia

Borromeo « anco voluto aggiungere la Santità di N. S.re, come che Farnese fosse

tanto potente che bastasse ad aglienargli l'animo di S. B.ne » (Ercole al vescovo

di Fano, 14 ottobre 1560; Registro comune ... cit.).

Circa i rapporti del card. Ercole con Vargas il Pia riferisce al padrone

questa dichiarazione di Morene: « Vargas ... non ha altra mira al mondo che